INTERESSE GERAL DA INDÚSTRIA 

QUESTÕES INSTITUCIONAIS  

Aprovação de crédito especial  

PL 686/2023, de autoria do Poder Executivo, que ‘’Aprova crédito especial, alterando o 

vigente orçamento geral do Estado’’.  

Aprovou crédito especial, no valor de R$ 1.416.602,00 (um milhão, quatrocentos e dezesseis mil, 

seiscentos e dois reais), proveniente de superávit financeiro da fonte 151 - Sistema Estadual de 

Parques Tecnológicos (SEPARTEC).  

A medida pretende criar grupo de Natureza de Despesa 4 - Investimentos, na Ação 6596 - Gestão 

do Sistema Estadual de Parques Tecnológicos - SEPARTEC e visa atender despesas com

[...]

valor de R$ 73.496.053,42 à CAPS/A - Arena dos Paranaenses, a título de indenização, em 

cumprimento à decisão proferida pelo Tribunal de Contas do Paraná nos processos 

484.473/21 e 253.394/22, com vistas à quitação de obrigações decorrentes do Convênio 

Tripartite n° 19.275’’.  

Autorizou o Poder Executivo a pagar o valor de R$ 73.496.053,42 (setenta e três milhões, 

quatrocentos e noventa e seis mil e cinquenta e três reais, e quarenta e dois centavos) à CAPS/A 

- Arena dos Paranaenses, a título de indenização, em cumprimento à decisão proferida pelo 

Tribunal de Contas do Paraná nos processos 484.473/21 e 253.394/22, com vistas à quitação de 

obrigações decorrentes do Convênio Tripartite n° 19.275.